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PRI SHTI N A

Nd bazd td nenit 21 E Ligjit per Planifikimin Hap6sinor Nr. O4tL-174 dt.23.08.2013, nenit 18 td
Ligjit per Ndertim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 &44 te Ligjit p€r Procedurdn e Pdrgjithshme
Administrative Nr. 05/L-031 , dt.21.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligjit per Vet6qeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt. 20.02.2008 dhe nenit 15 pika "d" e Statutit te Komunei se Prishtin6s ttr. it 0-391 dt.
25.02.2010, UA te MMPH-sd Nr.06/2017 dt. 23.05.2017, pdr caktimin e procedurave p6r pergatitjen
dhe shqyrtimin e kdrkesave pdr kushte nddrtimore, leje nddrtimore dhe leje rr€nimi per kategorine
e l-rd dhe te ll-te te ndertimeve, si dhe duke vendosur sipas kerkesei p6r kushte nd6rtimore
05nr.350/02 - 0141344118 dt.13.06.2018, td pronardve, Suat Berisha, Ajet, Avdulla dhe Lulzim
Krasniqi, Maliq Buzuku nga Prishtina, Lagjja "Mati 1, pdr hartimin e dokumentacionit nd6rtimor /
projektin kryesor per ndertimin e Kompleksit me nddrtesd shumd banesore & afariste - Lam."1" +
"5" , ne kuad6r tE parcelEs nd6rtimore t€ Ngastra e nd6rtimit *L", Blloku urban "816" te planit
Rregullues "Mati 1" nd Prishtind, Drejtoria e Urbanizmit n€ procedurd administrative me dat6
01.10.2018 merr kdt6:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

l. I caktohen kushtet nd6rtimore pronarEve, Suat Berisha, Ajet, Avdulla dhe Lulzim Krasniqi, Maliq
Buzuku nga Prishtina, Lagjja "Mati 1", sipas kdrkesds 05nr.350/02-0141944118 dt.13.06.2019, pei
hartimin e dokumentacionit nd6rtimor / projektin kryesor pdr nddrtimin e Kompleks me nd6rtes6
shum6 banesore & afariste - Lam."1tr ' 15' 

, n6 kuaderte Ngastra e ndertimii "L", Bllokut urban
"B16", te Planit Rregullues "Mati 1" nd Prishtind, konkretisht nE kuaddr tE parcelave kadastrale,
nr.588-2, 588-3, 588-5 & 588-6 ZK Matigan.
ll. Lokacioni pdr te cilin caktohen kushtet nd6rtimore, p6rfshihet dhe trajtohet sipas:
- Planit Rregullues "Mati 1", miratuar me Vendimin p€r ndryshimin dhe plot€simin e Planit Rregullues

"Mati 1" t€ Kuvendit te Komun6s se Prishtinds 01 nr. 35-642 dt. 01 .04.2010 dhe Vendimit per
ndryshimin dhe plot€simin e Vendimit p€r ndryshimin dhe plot€simin e Planit Rregultues "Mati f i te
Kuvendit t€ Komun6s sd Prishtin6s 01 nr. 031-1678 dt.20.07.2011, ku sipas ketij plani kjo zon€ €sht6
e parapard tE jete "Nd6rtim i lart6";

Pronardt p6r kriteret, parametrat urban dhe kushtet e nd6rtimit, jand informuar permes "!nformim
nga Plani Rregullues Mati 1 - PZHU" me referencd 04nr.350/01 - 104228t18 dt.17.05.2018, te
ldshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit tE Qendrueshem t6 Komunes s6
PrishtinEs.
lll. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelEs kadastrale, nr.588-2, 588-3, 588-5 & 588-6 ZK
Matigan, sipas gjendjes kadastrale, prondsore, faktike & planifikimit urban 6sht6:
o Numri, sipdrfaqia, pronari & klasa e kualitetit td parcelEs kadastrale, jan6:
- nr. 588-2; S=277m2i Ajet Krasniqi, Maliq Buzuku; "Rrugd private";

"Ard e klasit 5";
"Ard e klasit 3";
"ArE e klasit 3";

- nr. 588-3; S=5077m2; Avdulla Krasniqi, Lulzim Krasniqi;

Totali : 5=9813m'.
. E drejta pron€sore - juridike e parcelave kadastrale t€ lartcekura , 6shtd private, n6 baz€ td kopjes

sd planit dhe certifikat6s sd nj6sis6 kadastrale;
o N€ kuad6r td parcelave kadastrale t€ lartd cekura, nuk ka nddrtime tC ndertuara;
. Terreni ka pjerrtdsi /disnivel nga drejtimi veri kah jugu , me disnivel -7.0m;

Faqe 1 praj I
Komuna e Prishtin€s-Drejtoria a Urbanizmit
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- nr. 588-5; S=1959m2;
- nr. 588-6; S=2500m2;

Ajet Krasniqi, Maliq Buzuku;
Suat Berisha;
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. Qasja ekzistues e parcelave tO lartcekur 6shtd p0rmes rrugdve lokale lidhen me rrugdt e
planifikuara td planit rregullues;

. Parcela kadastrale, nr.588-3 ZK Matigan, pjesdrisht;p€rfshihet nC Planit Rregullues "Mati 1" dhe
pjesdrisht nd Plani Rregullues iHoll6sishdm pdr Blloqet,817,818, 81B dhe B2O-Lagjja "Mati 1"
2017-2025',

. Parcela kadastrale, nr.588-5 ZK Matigan, bazuar 116 Certifikatd e nj6sis6 kadastrale 6sht6 e
ngarkuar nd hipotek€, p€r t€ cil6n pronari i sajd Malicl Buzuku, ka siguruar pdlqim pdr nddrtim nd
kuad€r te kesaj parcele nga Banka Komb6tare Tregtare-BKT me nr.40524 dt.05.07.2018

. NE hapdsirdn e pdrfshir€ nd diamet6r prej 50 m' nuk ka nddrtesa ekzistuese tC nddrtuarabazuar
nd fotot e lokacionit dhe gjendjes ekzistuese t€ prezrantuar sipas incizimit gjeodezik te gjendjes
faktike, nga gjeometri i licencuar Ferid Ahmeti nga Prishtina me numdr tC licencds 174.

lV. Kushtet nd6rtimore p6rcaktohen pdr hartimin e d,okumentacionit nddrtimor / projektit kryesor
p€r rregullimin e hapdsir6s sipas gjendjes sd planifikuar nC kuad€r t€ parceles nd6rtimore t€ Ngastra
e ndOrtimit "L", Bllokut urban "816" te Planit Rregullues "Mati 1" ne Prishtin€, dhe bazuar nd
parametrat, kriteret urban kushtet pdr nddrtim pdr reallizimin - nddrtimin e kompleksi me nddrtese
shumd banesore & afariste - Lam."'1" ' '(5" dhe hapdsira pdrcjell€se, jand:
. Organizimi & qasja nC kompleks, pozicionimi, giebaritet, etazhiteti i nddrtesave, raporti i

nd6rtesave me vij€n rregulluese & nd6rtimore, si dhe me distanca nga kufiri i parcelds, rrug6t
dhe vend parkingjet e planifikuara td kompleksit, si clhe kushtet tjera p6r rregullimin e hapesirds,
te jend nE tdr6si sipas prezantimit grafik t€ pdrshkruar nd Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane"
bash kangj itu ra vend im it kushteve nddrtimore;

. Me kdto kushte nddftimore nd kuaddr tE Kompleksiit me nddrtesd shum6 banesore & afariste -
Lam."1" + "5", tO Ngastra e nddrtimit "L", Blloku urbarn "816", planifikohet td nd6rtohet kompleksi
me nddrtesa shumd banesore & afariste, me siperfaqe nddrtimore dhe etazhitet, sipas
kalkulimeve dhe projekt propozimit, si nd vijim:
Kompleksi me nddrtesi! shumti banesore & afariste - Lam."1" : ..5" '

Lam. "1" - S=4090m'z /3250m2,mbi tokd + 840m',ndn tok€ /,
Etazhitet: -2B+P+7+Ph,
Lam. "2" - S=4090m" l3250m2,mbi tok€ + 840m2,ndn tok6 /,
Etazh itet. -2B+P+7+Ph,
Lam. "3" - S=3746.80m" l2906.80m'?,mbitokd + 840rn2,n€n tok6 /,
Etazhitet: -28+P+6 ,

Lam. "4" - S=3746m'/ 2906.80m',mbi tokd + 840m2,ndn tok6 /,
Etazhitet: -28+P+7,
Lam. "5" - S=5673.40m' / 4313.40m2,mbi tokd + 1360m2,ndn tok6 /,
Etazh itet: -28+P+5+Ph,

Totali: 1, 2, 3,4 & 5 - S=21347m2 I 16627m2, mbi tok6 + 4720m2, ndn tok€/
. Pjeset & parcelat kadastrale p6r realizimin e Komplerksi me nddrtesa shumd banesore & afariste,

tC trajtuara brenda vijds rrequlluese, jan6:
- nr. 588-2; S=266m';
- nr. 588-3; S=1649m2;
- nr. 588-5; S=1915m';
- nr. 588-6; S=2500m2;

Totale: S=6330m'z;
. Pjesdt e parcelds kadastrale pdr realizimin e Kompleksi me nddrtesa shumd banesore & afariste,

td trajtuara iashtd rrequlluese, jan6:
- nr.588-2; S=11m2;
- nr. 588-3; S=10m'; /pjesa tjeter trajtohet me PRRH p€r Blloqet B17, 818, 818 & B20-Lagjja "Mati 1"

2017-2025t
- nr. 588-5; S=44m2;
- nr. 588-6 S=0.00m';

Traituar: S=65m2;
o Destinimi i shfryt6zimit td nddrtesave td kompleksit, td jetd "Zond me pdrmbajtje mikse" - banim

shumd banesor & afarizdm dhe me hapdsira pdrclelldse, si: kthina teknike, depo dhe hapesira
garazhesh etj. (sipas projekt propozimit);
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Etazhiteti maksimal per Bllokun urban "816" td Planit Rregullues "Mati 1", dsht€ lV + Vll etazhe
mbi tokO(sipas projekt propozimit P+7+ p6 ;'
Koeficienti i shfrytdzimit td parcelave kadastrale td bashkuara lparcel€ ndertimore (ISHP), p6r
vendosjen e nd€rtes€s nd baz€n - gabarit td pdrdheses ose suterenit, sipas PZHU-se €shte
max.40o/o'.
Kompleksi me nddrtest! shumt! banesore & afariste - Lam.,,1,, , t.S',.

S= 6330 x 0.4=2532m'l sipas PRRU & vendimi/
3=2326.24m2 lsipas projekt propozimit /
Koeficienti i shfrytdzimit td parcelds nddrtimore (ISHPN), pdr vendosjen e nd6rtes6s nd baz6 -
gabarit td bodrumit 6shte max.60%o, bazuar nd paragrafin ll. pika 1. t6 Vendimit 01nr.031 -
185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit t€ Komun6s sd prishtinds, 6shtd:
Kompleksi me nd6rtesd shum6 banesore & afariste - Lam.,'1', , .15,,.

5=6330 x 0.6=3798m'i sipas PRRU & vendimit /,
S=2427m2 / sipas projekt propozimit /
Koeficienti i parcelave kadastrale td biashkuara / parcelds nddrtimore, destinuar p€r hap€sira
gjelbdruese (ISHPGJ) eshte min.40oh, bazuar n€ paragrafin ll. ptka 2. t6 Vendimit 0t nr.031 -
185481 dt.14.08.2015, te Kryetaritt6 l(omunds sd Prishtin€s me gjelberim td lart€, td ult€, si
dhe hap€sira td organizuara pdr sport rlhe rekreacion:
Kompleksi me nd6rtesti shumd banesore & afariste - Lam."1,, 4..5',.
5=6330 x 0.4 = 2532m2 / sipas PRRU & vendimiVe
S=2540m2 / sipas projekt propozimit /
Koeficienti i ndertimit (ISPN) sipas Planit Rregullues "Mati 1" - PZHU-s6 €shtd max. 2.6 .

Trajtimi i sipdrfaqeve nd6rtimore pdr etazhet nddrtimore do td b6het - llogaritet, si nd vijim:
100% pdr etazhet mbi kuotdn +0.00, tiO% per etazhet me vdllim mbi 51% apo s6 paku njera
ballore mbi nivelin e tokds - suteren, dhe 0% per etazhet e n6ntokes - bodrum, dhe kjo
sipdrfaqe 6sht6:
Kompleksi me nd6rtesti shumi! banesore & afariste -Lam.,'1,' !..5,,.
5=63.30 x2.6=16458m'z/sipas PRRU & PZHU-s6/
S=16627.10m2 / sipas projekt propozinrit duke perfshi edhe kompensimin/shpronesimi/
Me aplikimin e Vendimit 01nr.400-660 dt. 26.05.2008, te Kryetarit td Komunds s6 Prishtines p€r
kompensimin e pronds private planifikuar pdr interes publik me koeficient td nddrtimit, siperfaqja
e parcelds jashtd vijds rregulluese(deri ne 20% td parcelds nddrtimore) mund td kompensohet,
dhe sipas kalkulimit kjo sip6rfaqe e shprehur nd pdrqindje (%) eshte S= 65/6330 x 100=1 .02%,
Siperfaqja prej S=65m2 do tO trajtohefi, bazuar nd vendimin e lartd cekur dhe koeficientit te

planit rregullues 2.6 dhe me kdt6 rast sipdrfaqe nd6rtimore e kompensuar do te jete: 5=65 x 2.6
= 169m2.
Bazuar n€ kalkulimet e lartd cekura sip6rfaqja totale e lejuar nddrtimore p6r Lam."4" do te jet6:
S=16458 + 169=16627m,:

Pjesa mbeture parcelOs kadastrale, nr.588-3 ZK Matigan, me siperfaqe 5=3418m2, dot€
trajtohet me PRRH per Blloqelts-17 , Bl 8, 818 & B2O-Lagjja "Mati 1" 2017-202s.
Bazuar nd nenin lll. te Vendimit td Kryretarit td Komunds sd Prishtinds, protokolluar me numrin
01nr.031-185481 dt. 14.08.2016,p€r shkaqe td kursimit dhe efigienc6s s€ energjis€, siperfaqja
qd zd shtresa e "termoizolimit", nuk pdrfshihet nE kalkulimin e sipdrfaqes s€ p6rgjithshme
nddrtimore e as nd kalkulimin pdr taks0 t6 lejes nddrtimore;
Bazuar n6 kriteret e planit rregullues , "tsipdrfaqja e lir€ pdrreth objektit duhet t€ pozicionohet n6
kuaddr td "ngastrds"- brenda parcel1s kadastrale, dhe p€r tE siguruar drit6 dhe ajdr t6
miaftueshdm", kjo sipdrfaqe e lir€ durhet te jetd 0.4 x H (ku H, 6sht€ lartesia mbi tokd e
nd6rtes€s), p€r td munddsuar ndriginr direkt t€ mjaftuesh6m natyror, ndpdrmjet hapjeve n6
fasad€ p6r hapdsirat e banimit (dhorma dite, fjetje, pune, tryezari, korridore, etj), dhe kjo
sipdrfaqe e lird duhet ti referohet kufirit td parcelds, e cila distanc6 e njejtd do tO vlej€ edhe p6r
hapdsir6n mes dy nddrtesave t6 kompleksit;
Distanca andsore e nd6rtes6s pa hapje nd fasad€ apo me hapje td kthinave sekondare dhe
komunikimit (banja, wc, depo, shkall6, retj.) te jetd min. 3.0 m. Ndse sigurohet pelqimi i vdrtetuar
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nga pronari/pronar6t e parcelave fqinje, kjo distancd mund td zvog6lohet apo mund td ndertohet
ne kufitE parcelave, por n€ atd rast nuk lejohet hapje nE ato fasada.

o POr t€ siguruar njd front rrugor te lire nd pjeset qendrore, ne berthamat e zonave, parashihet
tipi i mbulimit tE ngastr6s nd6rtimore dsht6 "dl";

o Ngritja e nivelit te perdheses nga niveli i terrenit t€ jet6 max. 1.20 m;
. Qasja nd Kompleksi me nddrtes6 shumd banesore & afariste te jete nga rrug6t e planifikuara

td planit rregullues urban dhe rrugdt e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja
urbane";

o Pdr gdo njesi banesore dhe gdo 30 m2 tE neto siperfaqes sE afarizmit, tE planifikohet nj6 vend
parkim, nO kuad6r te nd6rtesave apo kompleksit;

o Nd kuaddr td kompleksit te parashihen edhe parkingjet e jashtme, rrugd tE brendshme t6
kompleksit, si dhe shtigjet & trotuaret;

o NE kuad€r tE kompleksit t6 parashihet hap6sira p6r vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e nddrtesave dhe materializimi i tyre, te jete me materiale

bashkdkohore dhe me masa tE efigiencds s€ energjisE, dhe ti pdrshtatet ambientit p6r rreth;
V. Kompensimi / shpron6simi me koeficient ndertimi i pjes6s sd parceles: nr.588-2 me S=11m2,
nr.588-3 me S=10m'dhe nr.588-5 me S=44m2, ffi€ gjithsej, S=65m2, tE pdrfshira nd hap6sir6 publike
te planifikuara - rrugd tE realizohet si md posht6:

Sipas kalkulimeve nE paragrafin IV., parcela nd6rtimore e kompleksit nd kuad€r te Ngastra e
ndErtimit "L", "Bllokut urban "816' esht€ me sip6rfaqe prej S=6330m', andaj bazuar n6 Vendimin e
Kryetarit td Komunds s6 Prishtinds 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, kompensimi i pron€s private t6
pdrfshir6 nd hap6sira me interes publik, mund td realizohet me koeficient te ndertimit per siperfaqet
deri20o/o, dhe sipas kdsaj, perqindje(o/o) e pdrcaktuar 6sht6 5=65 / 6330 x 100 =1.02o/o, e cila
siperfaqe mund td kompensohet me koeficient ndertimi, andaj, pronar6t p€r siperfaqen e theksuar,
mund td kompensohen me sip6rfaqe ndertimore td nd€rtes6s: 5=65 x 2.6 =169m2. kurse pjesa tjeter
e parcelds nr.588-3 ZK Matigan, me siperfaqe prej 5=3418m2, do t€ ndaheUparcelohet dhe do t6
trajtohet me Plani Rregullues iHollesishdm p6r Blloqet, B17,818,818 dhe B20-Lagjja "Mati 1"
20 17 -2025, m i ratuar me Vend im 0 1 n r. 020/01 -0 1 42459 I 17 dt.1 4.00.2011 .

Kjo drejtori pdrmes k6tij paragrafi te vendimit te kushteve nd6rtimore jep PELQIM per
kompensimin / shpron6simin me koeficient nddrtimitE pjeses sE parcelds kadastrale. Kjo procedur6
e kompensimit / shpron€simit me koeficient ndertimi do te realizohet bazuar n6 pelqimin e
konfirmuar nd kdt6 paragraf, i cili do te sh6rbejd si baz6 p6r arritjen e marreveshjes definitive, n6
mes td pronarit tE parcelEs dhe Komunds sd Prishtin6s, konkretisht Drejtorise s6 Pron6s t6
Komun6s sd Prishtin6s.

Mos zbatimi i kesaj procedure sipas ketij paragrafit, nga pronari & investitori, p6r arsye t6
ndryshme, obligon Drejtorind e Urbanizmit. tE rishikoie sioflrtaqet nddrtimore te nd,fteses shume
banesore & afaiste, td p5rcaktuara me kdtd vendim td kushteve ndertimore.
Vl. Ndaria/parcelimi i parce!6s kadastrale nr.588-2, 588-3 & 588-5 ZK Matigan, do t6 realizohet
sipas vij6s rregulluese me rrug6n dhe gjelberimin e planifikuar tE planit rregullues, percaktuar n6
Manualin e ndarjes punuar nga gjeometri i licencuar.

Kjo drejtori p6rmes ketij paragrafi td vendimit tE kushteve nd6rtimore jep PELQIM p6r ndarjen
e parcelEs kadastrale td lartcekura, sipas Manualit i ndarjes punuar nga gjeometri i licencuar.
Procedura e ndarjes / parcelimit do td realizohet bazuar nE p6lqimin e konfirmuar ne ket€ paragraf,
i cili do td shdrbej6 si bazd pdr evidentimin n6 regjistrin kadastral, te k€tyre ndryshimeve.
Procedura e ndarjes te bdhet para aplikimit per leje ndertimore, n€ Drejtorine e Kadastrit t6 Komun6s
sd Prishtin6s, sipas k€tyre kushteve nd6rtimore dhe me k6rkes6 t6 pronari & investitorit, duke u
bazuar edhe n6, Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe 'srfuacioni i parcelave me vij6n nd1ftimore
dhe negulluese nga plani rregullues nd sistemin koordinativ KosovaREFOl", punuar nga kjo drejtori,
e i cili 6shte pjesd pdrb6rdse e ketij vendimi p6r caktimin e kushteve nd6rtimore.
Kjo procedurd do td realizohet nd Drejtorin e Kadastrit td Komunds s€ Prishtines.
Vll. Bashkimi i pjes€ve dhe parcelave kadastrale, nr.588-2, 588-3, 588-5 & 588-6 ZK Matigan,
sipas parcelEs nddrtimore bazuar nE Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe manualit te bashkimit,
punuar nga gjeometri i licencuar, do t6 bdhet nd nj6 parce!6 ndErtimore.

Faqe 4 prej 9
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Andaj kjo drejtorijep PELQIM pdr basl'rkimin e parcelave & pjesdve t€ parcelave t€ lartd cekura
sipas, Planit tO situacionit-"zgjidhja urbane" dhe manualit i bashkimit t€ parcelave kadastrale.
Procedura e bashkimit do te realizohet bazuar nO kdte paragraf, e i cili pelqim do te sh6rbej si baze
pdr evidentimin nd operetdn kadastrale.

Procedura e bashkimit t€ behet para aplikimit per leje nddrtimore nd Drejtorin€ p€r Kadaster,
sipas ketyre kushteve nd€rtimore, me k€rkesd td pronar6ve & investitorit, duke u bazuar n6 plani 

i

situacionit - "zgjidha urbane" dhe Manr.ralin e bashkimit td parcelave, punuar nga kompania
gjeodezike e licencuar, i cili 6shtd pjesd p€rbdrdse e kushteve nddrtimore.
Vlll. Kygja nE infrastrukturd - pdr marrjerr e p€lqimeve nga KEDS-; dhe KUR "Prishtina" aplikimi
do td bdhet nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p6rcaktim te
vendeve p6r kygje nO rrjetet p€rkatdse, i dor6zuar vegantd nd CD, me permbajtje si n6 vijim:o Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o lnformat6n mbi lokacionin - adresa e sakt6 e hap6sir6s nddrtuese;
. Kopjen e planit dhe certifikatdn e nj6sis6 kadastrale;
r Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesd pdrbdrdse e kushteve nddrtimore) dhe pamjen n6 ortofoto

td lokacionit me hapdsir6n nddrtuese;
o Pdrshkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm pdr energji elektrike dhe uj€sjelles).
Kygja nd infrastruktur€ pdr ngrohje qendrone t€ bdhet nd rrjetin ekzistues, pas sigurimit faraprak te
kushteve detale dhe p6lqimit per kyEje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe pTK-ja.
lX. Dokumentacioni nd6rtimor - projeklti kryesor, tO hartohet nga ekipi me p€rgatitje te larte
profesionale dhe me kualifikime p6rkatdser pdr secildnfazd td projektit, duke u bazuar ne kushtet
nd6rtimore td caktuara nd pikdn lV., projc'kt propozimin e prezantuar, "Udh6zimit Administrativ i

MMPH-se Nr.06/2017 pdr pdrcaktimin e prrocedurave pdr p€rgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave
pdr kushte nd€rtimore, leje nddrtimore dhe leje rr€nimi pdr kategorin€ e l-r€ dhe ll-te te nd€rtimeve",
"Rregullores mbi normat minimale teknike ,o€r nd€rtesaf e banimit ne bashklpron\si", t6 MMpH nr.
0/2016 dt.04.11.2016, "Udhdzimit Adm,inistrativ MMPH-sd 08/2017 pdr Normat Teknike te
Planifikimit Hap€sinof', bazuar nd UA nr. il3/2007 pdr kushtet teknike te objekteve nddrtimore pdr
qasjen e personave me aftdsi tO kufizuara, normave teknike pdr siguri nga 4arri si dhe normave dhe
standardeve tjera per projektim te k6saj kategorie td nd€rtesave, dhe t6 pdrmbaje:
o Lokacionin e parcel1s nd1rtimore n6 kuad1r t6 zon€s;
. Situacionin - planin e lokacionit, td gjerd ne diametdr prej 50m', me ndlrtesa ekzistuese dhe

nddrtesat e planifikuara, n6 p1rpjese 1:200, 1:500 apo 1:1000;
. Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t6 sh,nuara, horizontale dhe

vertikale-kuota td lartdsisd;
. Situacionin - "zgjidhja urbane" nd pdrpjes| 1.200 ose 1:500, me pozicionim t6 nddrtesave n6 sistemin

koordinativ KosovaREF)l, duke pdrfshi edhe kuotat vertikale t6 hyrjeve nd pdrdhese, me kuota
relative dhe absolute:

o lncizimin gieodezik td parcel1s nddrtifftore me rrethin1, si dhe me pozicionim t6 nd'rlesave t6
projektuara dhe infrastrukturds rrLtgore, n,6 sis/emin koordinativ KOSOVAREF 01;o Td giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nd pdrpjesd 1:50, pdr ndlrtesat e projektuara, duke
pdrfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeve nd p€rdhese dhe etazheve tjera me kuota td shdnuara,
relative dhe absolute:

o P€rshkrimin teknik me paramasd dhe parallogari td pundve nddrtimore dhe nddrtimore - zejtare;. Detaiet e nevojshme ne pdrpjesd 1 :5,1:1() apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth€taris, me p'rshkrimin
e materialit td dyerve dhe dritareve, ne p6rpjes6 1:50;

. Proiektin e organizimit td kompleksit , me rrug6, shtigje, mobitiarin urban, etj;. Proiektin e strukturds sd nd1rtimit - llogat"inl statike, me pdrshkrim teknik, pozicionim dhe detaje te
nevojshme;

. Proiektin e instalimeve elektro - energjetlike, me pdrcaktimin e vendit per kygje n6 rrjetin energjetik
td qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

. Proiektin e instalimeve td ujdsjelldsit dhet kanalizimit, me pdrcaktimin e vendit pdr kygje n6 rrjetin e
qytetit;

. Projektin e instalimeve td makineris1, met pdrcaktimin e vendit pdr kygje nd rrjetin e qytetit;

. Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguns;d nd vend nddrtim", bazuar nd Vendimin 01 nr. 035-174324
dt. 12.07.2016 e Kryetarit tO Komunds sei Prishfinds;
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o Elaboratin e fizikds nddrtimore dhe atd t6 mbrojtjes ngi? zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik nd baz€ td analizave nd terrenit;
X. Dokumentacioni nd6rtimor p6r Masat e mbrojt6se rqa Aarri t6 hartohet nga ekipi me pdrgatitje
t€ lart6 profesionale dhe kualifikim pdrkatds. Me aplil<acionin p6r leje nddrtimore t6 dorezohet
dokumentacioni i nevojsh€m, nd dosje td vegant6, i cili p6rmes aktit pdrcjell6s, do te procedohet
nga kjo drejtori nO kompetencd td Drejtoris6 sd Sh6rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpetimit t6
Komunds s€ Prishtin€s, pdr sigurimin e "Deklarat6" p6r Masat e mbrojtjes nga larri.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet tO pdrmbajd:
. Planin e mbroities nga zjarri-elaboratin, td hartuar nga kompani apo individ i licencuar;. D€shmin€ mbi pron1sind p€r parcel€n kadastrale/ceftiflkat€n e njdsisd kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
. Situacionin-planin e lokacionit, td gjerl nd diametdr prej 50m', me nd€rtesa ekzistuese dhe nd1rtesat

e planifikuara, nd perpjese 1:200, 1:500 apo 1:1000;
. Situacionin-"zgjidhja urbane" nd pdrpjesd 1.200 ose 1:!i00, me pozicionim t6 nd'rtesave nd sistemin

koordinativ KosovaREF)l, duke pdrfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeve n6 plrdhese, rne kuota
relative dhe absolute;

. Kushtet nd€rtimore, t6 caktuara nga Drejtoria e tJrbanizmit (kopje);

. Certifikatdn e regiistrimit td biznesit td investitorit dhe td hartuesit te planit td mbrojtjes nga zjarri.
Dhe pdr Leje Miedisore Komunale td hartohet nga ekipi me pergatitje td lartd profesionale dhe

kualifikim pdrkatds, dhe aplikimi td b6het nC Drejtorind e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te
Qdndrueshdm, nj6kohdsisht me aplikimin p6r leje ndCrtimore.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet tO p6rmbaj6:
. Rapofti pdr Leie Miedisore Komunale, nd tre (3)kopje nd formd t6 shkruar dhe nj6 (1) ne form6

elektronike;
. Certifikatdn pdr regjistrimin e biznesit;
. Certifikatdn e ni6sisd kadastrale dhe kopjen e planit;
Kontrat€n pdr shfrytdzimin e parcelEs, ndse parcela nuk dsh1.6 prond e aplikuesit.
XI. Marrdveshja p6r infrastrukturd - bazuar nd nenin 23 te Ligjit Nr.04 lL-110 p6r Ndertim dhe n6
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksdn administriative pdr dhdnien e lejes s6 ndertimit dhe
Tarif€n p6r rregullimin e infrastrukturds" 01 nr. 434101-0094474t17 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit tO Kontratave e Komunes s6 prishtines, t6
vler€sojd njd ngarkes€ pdr td rimbursuar koston per kri.iimin, pdrmirdsimin, zgjerimin apo riparimin
e infrastruktur€s, dhe t€ arrijd marr€veshje p€r infrastrul<turd me pronarin / investitorin.
Me aplikacionin p6r leje nd€rtimore tO dor6zohet dokumentacioni i nevojshem, n6 dosje t6 vegant6,
i cili p€rmes aktit p6rcjell6s, do tO procedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetenc€ t€ Drejtorise s6
lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit td Kontratave td lKomunds s€ Prishtines, p6r arritjen e k6saj
marrdveshjeje. Dokumentacioni i p6rgatitur duhet t6 p6rmbaj6:
. Ddshmine mbi prondsind pdr parcel€n kadastrale/ceftifih:afdn e ni6sisd kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
. Vendimi pdr caktimin e kushtet nddrtimore, se bashku me situacionin e miratuar, t6 llshuar nga kjo

drejtori;
o Certifikatdn e regjistrimit td biznesit t6 kompanisd invesfuese;
. Kontratdn pdr bashk1 investim (nese 6shfd prezantuar n6 kdrkesdn p6r leje nd€rtimore);
o Autorizimin pdr pdrfaqdsim (ndse 6shfd prezantuar n€ klrkesdn e lejes nd€rtimore);
. Kopien e letdrnjoftimit td kdrkuesiUve (bashkepronardve td parcelave & investitorit);
Xll. Pagesa e kompensimit p6r nddrrimin e destinimit tE tok6s bujqdsore - meqenese parcelat
kadastrale, nr.588-3, 588-5 & 588-6 ZK Matigan, n€ ba;:d td certifikates s6 nj6sis6 kadastrale, jan6
td evidentuara me lloj td shfrytdzimit td parcelEstokd brujqdsore, me klas6 td kualitetit "Ard e klasit
3 & 5", kdrkohet q€ paraprakisht td bdhet pagesa e komrpensimit pdr nd€rrimin e destinimit t6 tokes
bujqdsore nd tokd nddrtimore, konformd nenit 11, 13 & 14 te Ligjit nr. O2tL-26 p6r Tok6n Bujqesore
dhe nenit 8, I & 14 te Udh6zimit Administrativ te MBPZ1HR Nr. 41t2006, pdr nderrimin e destinimit
t€ tok6s bujq€sore, qe e rregullojnd kdtd fushd.

Sipdrfaqja e tok€s bujq€sore, t€ cil6s do ti nddrrohet destinimi, do td p€rcaktohet bazuar n0
sip€rfaqen q€ do td nd6rtohet, gjegjOsisht parcel€s nd€rrtimore p6rcaktuar sipas Plani i situacionit
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- "zgjidhja urbane", dhe e njejta do te perfshije sip0rfaqen e parcel6s nddrtimore, prej 5=6330 - 277
= 6053m2. Kjo sipdrfaqe do td regjistrohet si tokd nddrtimore, nd regjistrin kadastrai, pas realizimit
td pages€s sC kompensimit p€r nd€rrimin e destinimit td tokds bujq6sore,

Ky kompensim - pagesd do td realizohet nd Drejtorind e Kadastrit t0 Komunes s€ Prishtines,
n€ fazOn e zhvillimit tC procedurds administrative p6r marrjen e lejes ndertimore.
Xlll. Pagesa e taks6s administrative pdr le'je ndertimi dhe tarifds per ndikimet nga rritja e densitetit
td infrastrukturds, do tO kalkuloheUrealizohet sipas "Rregullore mbi Taksen hOmihistrative p6r
dh€nien e lejes sd nddrtimit dhe Tarifdn pdr rregullimin e infrastruktures" 01nr.434101 - 0094 474,t12
d1.24.04.2017 dhe dokumentacionit nddrtinror / projektin kryesor, si pjese pdrb6rdse e k6rkes6s p6r
leje nddrtimore. Pagesa e taksds & tarifds, sipas k6tij paragrafi, do ie realizohet sipas afatit kohor
td percaktuar nd paragrafin 4 t€ nenit 16 te UA te MMPH-s6 Nr.06/2012 dt.23.05.2017, pas marrjes
sC konfirmimit p€r pages6.
XlV. Vlefshmdria e vendimit te kushteve nddrtimore 6sht6 nje(1) vit, me mund€si t6 vazhdimit p6r
nje(1) vit tjetdr, nd rastet kur nuk ka nd€rruar gjendja ekzistuese apo dokumenti iplanifikimit
hap€sinor, dhe me aplikim para skadimit t$ afatit t€ vrefshmdrisd.

,Arsyetim

K€rkuesit / pronardt, Suat Berisha, Ajet, Avdulla dhe Lulzim Krasniqi, Maliq Buzuku nga
Prishtina, lagjja "Mati 1, me kdrkes€n 05nr.350/02-0141344t18 dt.i3.06.2018, kanb kerkuar nga
kjo drejtori caktimin e kushteve nddrtimore pdr hartimin e dokumentacionit nd6rtimor/projektin
kryesor p6r nddrtimin e Kompleks me nddrtesd shumd banesore & afariste - Lam."1" ""5'i, nd
lokacionin e pdrshkruar nd paragrafin l. td dispozitiv td vendimit td kushteve ndertimore.

Me k6rkesdn p6r kushte nd€rtimorre dhe gjate fazds sd zhvillimit t6 procedur6s, esht6
prezantuar dokumentacioni dhe provat si nr6 vijim:
- Ddshmind mbi prondsind pdr parcelat kada,strale: Kopjet e planit pdr parcelat kadastrate nr.S8B-2, SBA-3,

588-5 & 588-6; Certifikatat e njdsive kadastrale,P-71914050-oO588-2, p-71g140sO-\Osag-3, p-71g140SO-
00588-5 & P-71914050-00588-6 ZK Matigan, llshuar nga Drejtoria p6r Kadastlr e Komunls s6
Prishtinds;

- lncizimin gieodezik td lokacionit, punuar nga gjeodeti i ticencuar Ferid Ahmeti nga Prishtina , me num€r t6
licenc1s nr.174 ;
"lnformim nga Plani Rregullues Mati 1 - P,ZHU" me referenc€ 01nr.350/01 - 104228/1g dt.17.05.201g.
l6shuar nga Drejtoria pdr Planifikim dhe Zhvillim td Qdndruesh;m t6 Komunls se prishfrnes;
Vdrtetimi i tatimpag uesit Ajet Krasniqi nr. 1 3,54 1 S/1 8 dt. 06. 06. 201 g;
V1ftetimi i tatimpaguesit Maliq Buzuku nr.1S8B54/19 dt.1 1 .06.201g;
vdftetimi i tatimpaguesit Lulzim Krasnqi nr. "t 37270/1 8 dt.07.06.201 g;
vdrtetimi i tatimpaguesit Avdulla Krasniqi nr. 1 37283/1 I dt.ot.06.201 g;
V1ftetimi i tatimpaguesfi Suaf Berisha nr.1 27049/1 8 dt.29.05.201 g;

- Fotokopja e dokumentit te identifikimit, t6 pronar€ve;
- Manuali i ndarjes dhe bashkimi td parcelave kadastale, nr.588-2, 588-3, S8B-5, 588-6 ZK Matigan, punuar

nga gjeodeti i licencuar Ferid Ahmeti Prishtina, me numdr tE licencds nr.174;- Proiektin konceptual - "zgjidha urbane" td kompleksit me projekt ideor t6 nd1riesave shum6 banesore &
afariste dhe hapdsira td planifikuara, hafluar nga N.T.P."PRO Joni" nga prishtina, me certifikat7 t€
regjistrimit 70378781 dhe projektues Fatjon lbrahimi, inxh.dip.ark. ;- "Ftesa" e dalds 22.08.2018 d€rguar Suzttna, Flora, Shkurte dhe Liridona Zymeri bashkl pronar t6
parcelds, nr.587-0 & 585-1 ZK Matigan ;- "Ftesa" e datds 22.08.2018 ddrguar Qemail Spahiu pronar iparcells, nr.SBS-3 ZK Matigan;- "Ftesa" e datds 22.08.2018 ddrguar Muham,et Vrapqani pronar i parcells, nr.SBS-2 ZK MatiEan,'- "Procesverbal" i datds 31 .08.2018, i mbajtur n6 zyrat e drejtorisl;

- Deklaratd - Pdlqim, td deklaruesve Sual Berisha, Ajet Krasniqi, Lulzim Krasniqi, Maliq Buzuku nga
Prishtina vdrietuar te noter Ramadan Bunjaku nd Prishtin\, me Nr.rend.7237/2018 dt.07.Og.2O1g.- Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit, pas shqyrtirnit td kdrkesds p6r kushte ndertimore 05nr.350/02 -
0141344118 dt.13.06.2018, dokumentacionin e prezantuar me kdrkes€ dhe gjate faz€s s6 zhvillimit
tE procedur€s administrative, konsultimit td rregullativds ligjore nd fuqi nga l6mi i planifikimit
hapEsinor, nd€rtimit dhe procedur€s admrinistrative, si dhe dokumentet e planifikimit hapdsinor,
aktuale - nd fuqi, p6r atd zon€n urbane: Planin Rregullues "Mati 1", miratuar me Vendimin p6r
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ndryshimin dhe plotesimin e Planit Rregullues "Mati 1" te Kuvendit tE Komun€s sd Prishtines
01nr.35-642 dt.01 .04.2010 dhe Vendimit per ndryshimin dhe plotesimin e Vendimit p6r ndryshimin
dhe plotdsimin e Planit Rregullues "Mati 1" te KK Prishtind 01 nr. 031-1678 dt.20.07.2011, Planin
Zhvillimor Urban miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal tE Prishtines 01nr.035-181427
dt.24.09.2013, dhe Plani Rregullues iHolldsishdm p6r Blloqet, B17,818, 818 dhe B2O-Lagjja "Mati
1" 2017-2025, miratuar me Vendimin 01nr.020/01 - 0142459117 dt.14.06.2017, n6 m6nyr6
kronologjike konstaton se:

Parcelat kadatrale, nr.588-2, 588-3, 588-5 & 588-6 ZK Matigan, p6rfshihen n6 kuader t6 Ngastra
e nd€rtimit "L", Bllokut urban "L" dhe hapesird publike - rrug€ & gjelberim t6 planifikuar e planit
Rregullues "Mati 1" n6 Prishtind, dhe pjeserisht pjesa e parcelds kadasrale nr. 588-3 ZK Matigan n6
kuaddr te Plani Rregullues i Hollesishdm pdr Blloqet, B17 , 818, 818 dhe B2O-Lagjja "Mati 1;201t-
2025, miratuar me Vendimin 01nr.020/01-0142459117 dt.14.06.2017, ku pjeia ndertimore e
parcelave sipas Planit Rregullues "Mati 1" dhe PZHU-sd eshte e destinuar si zond "Zon6 me
permbajtje mikse", i cili destinim 6shtd edhe synim i k6rkuesve, bazuar n6 projekt propozimin e
prezantuar.

Me analizdn e projekte propozimit td prezantuar p6r parcelat kadastrale, nr.588-2, 588-3, SB8-
5 & 588-6 ZK Matigan, 6shtd konstatuar se, parcela ndErtimore formohet nga pjeset e parcelave t6
lartd cekura me sipdrfaqen prej S=6330m2, nga totali i siperfaqeve tE parcelave n6 baz6 t6 njesive
kadastrale, e qe 6shte S=9813m2, dhe nga kjo siperfaqe totale, sipdrfaqja prej S=65m2 do t6 trajtohet
me kdto kushte nddrtimore, bazuar nE Vendimin e Kryetarit tE Komun6s s6 Prishtines 01 ni.+OO-
660 dt. 26.05.2008, kompensimi i pronds private te perfshire nE hapesira me interes publik, kurse
siperfaqja prej S=3418m2, do td trajtohet me kriteret dhe parametrat e Plani Rregullues i Hollesishem
pdr Blloqet,B17, 818, 818 dhe B2O-Lagjja "Mati 1" 2017-2025,

Bazuar nE Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" e prezantuar, konstatohet se jan6 respektuar
dhe pdrmbushur parametrat dhe kriteret e planit rregullues, duke marr p6r baz6 edhe gjendjen
faktike nd terren ddshmuar edhe me incizimit te gjendjes faktike tE bllokut urban punuar nga
gjeometri i licencuar, andaj pas shqyrtimit td kdrkes6s dhe duke u bazuar n6 rregullativ6n ligjoie,
konkretisht nenin 18 te Ligjit per nddrtim Nr.04/L -110 dhe UA t6 MMpH-se Nr.O6DO17
dt.23.05.2017, me datd 05.07.2018 ka vendosE "Njoftim publik" pdr njoftimin dhe mundesin e
dhdnien sd komenteve td pronardve dhe poseduesve td rrethinds nd diametrin e drites prej SOm', i
cili njoftim ka q€ndruar deri me dat6 19.07.2018, gjatd sE cil6s periudhe nuk kan€ arritur (omente
nd email adresat e vendosura nE njoftimin publik, qd nenkupton se kjo drejtori mund t6 vazhdoj me
procedurat e caktimit te kushteve nd€rtimore;

Pas analizd sd Planit td situacionit - "zgjidhja urbane" nd aspektin e pozicionimit t€ nd6rtesave
me distanca td p6rcaktuara, konstatohet se i njejti i plot6son (distancen 0.4 x H me hapje primare
dhe min.3.0m me hapje sekondare), si dhe duke pas parasysh organizimin e parterit, t6 kompleksit
me rrug6, shtigje dhe hap6sira gjelberuese brenda parce!6s ndErtimore;

Me analizEn gjithe perfshirese tE Plani isituacionit - "zgjidhja urbane" nE raport me Bllokun urban
"B-16" ku shtrihet parcela nd6rtimore sipas projekt propozimit, u konstatua se, duhet t6 njoftohen
edhe pronardt e parcelave fqinje, edhe pse tE njejtit jan6 informuar pdr synimet e pronareve t6
parcelave nr.588-2, 588-3, 588-5 & 588-6 ZK Matigan, pdrmes "Njoftim publik", u vendos se edhe
njdherd te njejtit td informohen edhe pdrmes ftesave zyfiare. Andaj, jan6 pergatitur dhe derguar
ftesat e dat6s 22.08.2018, pronarEve dhe bashke pronardt e parcelave kadastrale, nr.585-2, S8S-3,
587-0 & 585-1 ZK Matigan, qe td marrin pjese nd procedimin administrativ me dat6 29.08.2018 dhe
tC informohen dhe deklarohen lidhur me projekt propozimin e prezantuar me k6rkes6.
Nd datdn dhe ordn e p6rcaktuar nd ftes6, jan6 paraqitur vet6m pronar6t dhe arkitekti i te ci6t kan€
parashtruar k6rkesd p6r kushte nd6rtimore, si dhe pdrfaq6suesi i bashk6 pronareve t6 parcelave
nr.587-0 & 585-1 ZK Matigan, kurse tE ftuarit e tjer6 nuk jane paraqitur nE takim, ku n6 k6te takim
eshtd trajtuar Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe parametrat dhe kriteret e planit rregullues,
dhe €shte arritur pajtimi nd mes td pronardve tE parcelave, nr.588-2, 588-3, 588-5 & 586-6 ZK
Matigan dhe pdrfaq6suesit te bashkE pronar6ve td parcelave, nr.587-0 & 585-1 ZK Matigan, q6 t6
planifikohet njd rruge e brendshme e bllokut e cila do tE ju sh€rben dy parcelave ndertimore me
shtrirje proporcionale nd dy parcela nd€rtimore, dhe Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" edhe me
rrug€n e propozuar t6 vdrtetohet te organi kompetent, me g'rast edhe eshte mbajtur procesverbali,
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i cilieshte pjes€ e dosjes. Andaj bazuar nd dakordimet e lartd cekura pronardt e parcelave kadatrale
nr.588-2, 588-3, 588-5 & 588-6 ZK Matigan, me Deklaratd - Pdlqim Nr.723712018 dt.07.09.2018,
perpiluar te noter Ramadan Bunjaku ne Prishtin6, jan6 pajtuar pdr nd6rtimin e rruges se perbashket
nd mes dy komplekseve;

Nd analizdn e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar nd shkresdn e zyrtarit -
ekspertit p1r komunikacion, 6sht€ aprovuar zgjidha e propozuar dhe jan6 p1rcaktuar masat qe aunet
td nddrmerren, pdr kygje tG kompleksit me rrug1n e brendshme td bllokut, me rrug1n e planit
rregullues urban dhe nddr te tjera konstatohet :

Pas shikimit td propozimit t€ situacionit te zgjidhjes urbane fd Suaf Berisha, Ajet, Avdullah, Lulzim
Krasniqi dhe Maliq Buzuku, nga Prishtina, lidhur me kdrkesdn pdr kushte ndeiimore te l€ndes 0S-
350/02-0141344/18, te dt. 13.06.2018, kygja pdr automjete nd rrugdn e ptanifikuar n€ lagen "Mati 7",
pdr nd€rtes1n Ll me etazhitet 2B+P+7+PH, nddrtesln L2 me etazhitet 2B+p+7+pH, tamela L3 me
etazhitet 2B+P+6, Lamela L4 me etazhitet 2B+P+7, dhe ndlrtesa L5 me etazhitet 2B+p+S+ph, td
prezantuara si nd situacion, mund t€ pranohet si e till. N€ fazat e ardhshme tO projektimit dhe realizimit
t€ nd€rtesave banesore me afariz€m pdr rampa dhe vend parkime, duhet te aptikonen kriteret spas
"Rregullores pdr Normat Teknike p€r Nddrtesat e Banimit nd Bashkdprondsi", dhe t6 arrihen kushlet e
shikueshmdris€ horizontale dhe vertikate nd lokacionin e kygjes. Gjerdsia e rrugds kaluese me qarkullim
dy kahore pergjaE hapdsirave td vend parkimeve te jashtme dhe t6 brendshme n€ garazha, duhet t6
ietd minimum 5.5m. Ndryshime ne rruge td ptanifikuar sa i p1rket regjimit te tufikut me qellim t6
favorizimit td ndertesave banimore afariste nuk duhet td kete. Kygja duhet td harmonizohet dhe t6
pdrshtatet me profilin e rrug*s edhe n6 koh6n kur realizohet ajo.

Pas konstatimeve td lartd shdnuara , dokumentacionit td shqyrtuar, rregullatives ligjore n€ fuqi
dhe duke u mbdshtetur n€ parimin juridik "Zbatimi i ligjit me te favorshdm", p6r zbatimin-e Vendimit
14nr.350/05 - 0069714118 dt.22.03.2018,te Kryetarit td Komunds sE Prishtines, "Per pdrcaktimin e
Mdnyrds sE Zbatimit t6 Dokumenteve tE Planifikimit Hapesinor nE Zonat Urbane" miratuar n6 fazdn
e procedimit administrativ- trajtimit tE k6rkes6s p6r rishqyrtimin e k6rkesds pdr kushte nddrtimore,
eshte konstatuar se, bazuar nd nenin 18 te Ligjit te Nd€rtimit nr. O4lL-110 dt. 31 .05.201 2, nenit 21
te Ligjit per Planifikim Hap6sinor Nr.04ll-174 dt.31 .07 .20't3 dhe nenin 13 E "lJdhdzimi Administrativ
i MMPH-sE Nr.06/2017 pdr pdrcaktimin e procedurave pdr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e klrkesave
p€r kushte nd1ftimore, leie nddrtimore dhe leje rrdnimi pdr kategorind e l-rd dhe tt-t6 t6 nd6rtimeve",
eshte prezantuar i gjithe dokumentacioni i nevojsh6m p6r caktimin e kushteve ndertimore, dhe
"zgjidhja urbane" e propozuar 6shtd nd harmoni me kriteret e planit rregullues urban, andaj u vendos
qd me vendim t6 caktohen Kushtet nd6rtimore.

Nga sa u cek md lartd u vendos si ne dispozitiv te vendimit tE kushteve ndertimore.
Shtoic6: Plani i situacioni - "zgjidha urbane" e kompleksit me ndertesa te planifikuara dhe hap6sirat
p6rcjell6se; Situacioni i parcelave kadastrale nE raport me rrugEt e planifikuar, si dhe vijen
nd6rtimore & rregulluese nga Plani Rregullues Urban "Mati 1" n6 sistemin koordinativ KosovaREF
01; Manuali i bashkimit & ndarjes sE parcelave kadastrale nr.588-2, 588-3, 588-5 & 588-6 ZK
Matigan
Udh6zim iuridik: Pala e pakdnaqur me k6to kushte nd6rtimore, me ankese mund ti drejtohet kesaj
drejtorie brenda afatit prej 30 ditdsh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dordzim te ketyie kushteve
nd6rtimore. Bazuar nE vler6simin nga kjo drejtori, ankesa do td shqyrtohet apo do t6 percillet te
organi epror - MMPH-ja.
I d6rgohet Kdrkuesve, Drejtorisd p€r Prondn, Drejtoris6 per Kadast€r, Drejtorise p6r lnvestime
Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave, Drejtorisd per Planifikim Strategjik dhe Zhvillimit te
Qdndruesh6m, Qendrds pdr sh6rbim me qytetard, k6saj drejtorie dhe ne dosje te lend6s.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR.350t02 - 0141344t18 DT. 01.10.2018

U.D. Udheheqdse e Sektorit:
Mimozg Berisha Prestresh i
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